



Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Ano VI - Nº 741 - 09 de novembro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

Contratos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL.

PROC. ADM. Nº. 177/2017 – Processo Dispensa Nº. 029/2017 – CONTRATO Nº. 293/2017.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação do Serviço de Aprendizagem Comercial - SENAC, para realização de cursos de qualificação profissional.

O presente Termo Aditivo objetiva:

- Prorrogar a vigência do contrato para o dia 03 de fevereiro de 2019.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: C. SILVÉRIO SIMÃO EIRELI - ME.

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 327/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
14	APONTADOR SIMPLES fabricado em material plástico, sem depósito, com formato ergonômico. Lâmina de aço inoxidável fixada por um parafuso metálico. Deve apontar o lápis sem macerar ou mastigar a madeira. Aprovado pelo INMETRO.	MASTERPRINT	UN	425	0,13	55,25
17	ARQUIVO MORTO PAPELÃO 2 pré-montado, com espaços para anotações, fabricado de papelão reforçado, 2,2 mm de espessura, sem rebarbas. Utilizado para armazenamento e transporte de arquivos ativos e inativos. Dimensões: Comprimento de 35 cm, largura de 13 cm e altura de 24 cm.	SÃO CARLOS	UN	910	1,27	1.155,70
18	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO semitransparente. Dimensões: 7,5 mm x 30 cm.	RENDICOLLA	UN	6.300	0,23	1.449,00
51	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DUPLA MÓVEL Dimensões de cada caixa: altura de 5 cm, largura de 26 cm e comprimento de 36,5 cm. Espessura: 2 mm. Cor Cristal, fabricada em material plástico resistente e não flexível.	NOVACRIL	CX	78	21,45	1.673,10
52	CALCULADORA DE MESA Dimensões: 11,5 cm x 14,5 cm. Visor LCD com inclinação gradual, 12 dígitos e números grandes, fonte de energia: solar e bateria AA, inversão de sinais e tecla duplo zero, indicador uso memória, desligamento automático. Acompanhar a pilha.	MASTEPRRINT	UN	99	11,82	1.170,18
81	COLA BRANCA LÍQUIDA 1 kg atóxica, bico econômico e contra entupimento e vazamento. Composição à base de água e PVC. Possui acabamento transparente e flexível 100% lavável. Aprovado pelo INMETRO.	PIRATININGA	UN	156	5,26	820,56
82	COLA BRANCA LÍQUIDA 35 gramas Atóxica, bico econômico e contra entupimento e vazamento. Composição à base de água, totalmente atóxica e lavável. Aprovado pelo INMETRO.	PIRATININGA	UN	2.180	0,55	1.199,00
83	COLA COLORIDA 23 gramas caixa com 04 unidades. Cores diversas, relevo coloridos para pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Aprovado pelo INMETRO.	PIRATININGA	CX	410	2,07	848,70
128	FITA ADESIVA DUPLA FACE Dimensões: 12 mm por 30 m, fabricada em polipropileno, adesiva em suas duas faces, indicada para colagens em locais de difícil aderência e ideal para colagens em plástico e metais. Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados.	CELLUX	ROLO	75	2,00	150,00
130	FITA ADESIVA LARGA MARROM filme de polipropileno Bi-orientado, coberto com adesivo acrílico. Dimensões: 4,8 cm por 45 m.	CELLUX	ROLO	445	1,84	818,80
131	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE filme de polipropileno Bi-orientado, coberto com adesivo acrílico. Dimensões: 4,8 cm por 45 m.	CELLUX	ROLO	832	1,84	1.530,88
143	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE fabricado em aço resistente, com capacidade para grampear até 100 folhas (papel 75g/m²). Carregamento pela parte traseira. Compatível com grampos 9/8, 9/10, 9/12 e 9/14. Alcance de 8,5 cm. Armazenamento: 200 grampos. Garantia de 06 meses.	MASTERPRINT	UN	16	38,69	619,04
168	LIVRO ATA 200 FOLHAS sem margem. Informações Técnicas: Capa: papelão 697 g/m². Revestimento: papel kraft 110 g/m². Folhas internas: papel off-set 56 g/m². Dimensões do produto: 30 cm por 20 cm.	TILIBRA	UN	114	11,79	1.344,06
175	MARCADOR PARA RETROPROJETOR ponta em poliéster de 2.0 mm. Para escrita em acetato PVC e poliéster. Tinta a base de álcool. Espessura de escrita no papel 0,5 mm. Filme 0,5mm. Cores a definir no empenho.	BRW	UN	547	1,23	672,81
216	PASTA CATÁLOGO Formato Ofício, com parafuso metal, na cor preta, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes 0,10. Dimensões: 243 mm x 330 mm.	ACP	UN	54	6,78	366,12
226	PEN DRIVE 16,0 - GIGABYTES	SANDISK	UN	885	23,63	20.912,55



239	PISTOLA DE COLA QUENTE sistema eletrônico de aquecimento. Ponta de metal. Botão de liga e desliga, Bi-volt automático. Aprovado pelo INMETRO. Potência aproximada: 23W Temperatura de operação 193°C. Espessura Base: 11,0 ~ 11,5mm.	BRW	UN	98	15,73	1.541,54
-----	---	-----	----	----	-------	----------

VALOR TOTAL: R\$ 36.327,29 (trinta e seis mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte e nove centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: COMERCIAL FARIAS LTDA - ME.

PROC. ADM. Nº: 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 328/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
70	CLIPS BORBOLETA NIQUELA-DO 65 mm, caixa com no mínimo 12 unidades.	BACCHI	CX	20	3,58	71,60

VALOR TOTAL: R\$ 71,60 (setenta e um reais e sessenta centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramadora: Camilla Arisa Hasebe

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais



EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: C V B CONSTANSKI & CIA LTDA - ME

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 329/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
68	CHAPA DE PAPELÃO ondulado duplo, Tamanho 170 cm x 170 cm.	VMP	UN	180	11,40	2.052,00
97	ELÁSTICO PARA PROCESSO preto, com a costura reforçada, cinta medindo 4 cm de largura por 50 cm de perímetro circular (não tensionada).	FULGOR	UN	106	4,30	455,80
125	FITA ADESIVA ANTI-DERRAPANTE 20M na cor preta; Dimensões: Rolos de 20 m de largura de 48 mm; Costado: filme de poliéster; Material antiderrapante: quartzo; Resina para adesão: poliuretana; Fita transferível: papel siliconado + adesivo acrílico	ADELBRAS	ROLO	30	62,00	1.860,00
126	FITA ADESIVA ANTI-DERRAPANTE FOTOLUMINESCENTE utilizada para indicar saídas de emergência e locais sem iluminação, recarregável o brilho após exibição à luz. Tamanho do rolo : 50 mm x 5 m.	ADELBRAS	ROLO	30	61,00	1.830,00
129	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ESPUMA dimensões 19 mm por 5 m; espuma de poliuretano; espessura de 1,5 mm; adesivo à base de borracha e resinas em ambos os lados; liner de papel siliconado.	ADELBRAS	ROLO	47	6,20	291,40

VALOR TOTAL: R\$ 6.489,20 (seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Aginaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 330/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	AGENDA - CAPA ALMOFADADA em couro sintético, anual, costurada, 1 dia por página, fitilho marcador de página, cor preta.	AGENDA E CIA	UN	14	16,77	234,78
2	AGENDA - CAPA PAPELÃO tipo comercial, capa e contracapa de papelão revestido por Coberxil, folhas internas papel offset 63 g/m², 208 folhas, tamanho de 123 mm x 275 mm. O ano será definido no empenho.	AGENDA KIT SWITCH	UN	122	19,18	2.339,96
16	ARQUIVO MORTO GIGANTE pré-montado, com espaços para anotações, fabricado de papelão reforçado, gramatura 411 grs/m², sem rebarbas. Utilizado para armazenamento e transporte de arquivos ativos e inativos. Dimensões: Comprimento de 41 cm, largura de 17 cm e altura de 29 cm.	SÃO CARLOS	UN	30	2,42	72,60
30	BOLA DE ISOPOR OCA (BIPARTIDA) 1000MM.	SOISOPOR	UN	3	429,00	1.287,00
31	BOLA DE ISOPOR OCA (BIPARTIDA) 450MM.	SOISOPOR	UN	10	26,00	260,00
33	BOLA DE ISOPOR OCA (BIPARTIDA) 600MM.	SOISOPOR	UN	10	49,00	490,00
34	BOLA DE ISOPOR OCA (BIPARTIDA) 900MM.	SOISOPOR	UN	5	235,00	1.175,00
57	CANETA FIXA COM CORRENTE fabricada em alumínio tubular, com suporte metálico para repouso na vertical. Corrente metálica de 50 cm. Fixação com fita adesiva dupla face. (acompanhar a fita). Carga substituível.	CANETA FIXA	UN	138	14,00	1.932,00
66	CARTOLINA DECORADA DUPLA FACE (COLOR SET) 150 G Dimensões: 48 cm x 66 cm, estampa a definir no pedido.	ROMITEC	FL	1.565	0,68	1.064,20
72	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 2/0 Caixa contendo no mínimo 100 unidades.	BACCHI	CX	174	1,26	219,24



75	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 4/0 Caixa contendo no mínimo 50 unidades.	BACCHI	CX	94	1,28	120,32
132	FITA ADESIVA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO 48MMX 30M : 48mm de largura por 30m de comprimento, cores branca e preta	THR	ROLO	100	16,00	1.600,00
151	KIT DE ESFUMINHOS com 03 ideal para ser usado com grafite, carvão e giz pastel, nos tamanhos pequeno (1/4"), médio (3/8") e grande (1/2").	SINOART	KIT	4	18,87	75,48
152	LÂMINA FINA PARA ESTILETE (Tubo c/ 10 unidades) 09 mm. Entregar em tubo com 10 unidades.	MAPEDI	TB	83	1,11	92,13
153	LÂMINA LARGA PARA ESTILETE (Tubo c/ 10 unidades) 18 mm. Entregar em tubo com 10 unidades.	MAPEDI	TB	111	1,32	146,52
172	LOUSA QUADRO BRANCO MOLDURA DE ALUMÍNIO 30 X 40 CM Tela em chapa de fibra de madeira. Tela de madeira revestido com fórmica branca brilhante, moldura em alumínio polido (medida: 12 mm x 6 mm). Dimensões: 30 x 40 cm. Largura: 1,00 cm. Comprimento: 40,00 cm. Orifícios na moldura para fixação de parafusos na parede, apoio para apagador e pincéis.	SOUZA	UN	4	23,62	94,48
210	PAPEL SULFURIZE A4 gramatura 41g, medida 210X297mm, bloco c/ no mínimo 50 folhas.	VISITEX	BL	1	17,19	17,19
212	PAPEL VEGETAL rolo de 1,10X20 M 90/95 g. Papel translúcido, usado para desenhos técnicos e artísticos ou para cópia de desenhos. Rolo de 1,10x20 metros.	VISITEX	ROLO	1	166,60	166,60

VALOR TOTAL: R\$ 11.387,50 (onze mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRazo DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamahi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: FONDAZZI & NICKUS LTDA EPP.

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 331/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
9	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 com a tampa fabricada em metal, com tinta. Dimensões: 14,5 x 9 cm. Cor a definir no empenho.	JAPAN	UN	12	6,03	72,36
12	APLICADOR MANUAL DE FITA ADESIVA fabricado em material metálico, com pegador ergonômico, para fitas com até 50 mm de largura.	WALEU	UN	18	9,45	170,10
25	BOBINA PAPEL STRONG Dimensões: 60 cm x 300 m. Com 7 kg. Cor a definir no empenho.	N. S. LIBANO	BOB	9	38,48	346,32
26	BOBINA TÉRMICA PARA SENHA ELETRÔNICA Dimensões: 57 mm x 40m. 1 via.	PREMISSE	BOB	50	3,49	174,50
50	CAIXA ORGANIZADORA PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS com tampa, tipo polionda confeccionado em plástico, para arquivar documentos em geral, com pegadores ou alças para facilitar o transporte. Dimensões mínimas: 36 cm (comprimento) x 26,5 cm (largura) x 23 cm (altura). Cores azul ou preta ou cinza a serem definidas no momento do pedido.	POLIBRAS	UN	501	17,04	8.537,04
64	CAPA PARA ENCADENAÇÃO PP (Polipropileno). Formato: A-4 (21 x 297 mm); Tolerância: 0,2%. Cores: diversas	USA	UN	250	0,26	65,00
65	CARTÃO PONTO quinzenal em conformidade com a Portaria MTB n.º 3.162 de 08/09/82 e 3.081 de 14/04/84. Entregar em pacote com 100 unidades.	TILIBRA	UN	1.300	0,07	91,00
79	COLA BASTÃO 10G com tampa hermética, atóxica e sem solventes. Composição: A base de éter de poliglucosídeo, aprovado pelo INMETRO.	LEONORA	UN	495	0,70	346,50
80	COLA BASTÃO 40 gramas com tampa hermética, atóxica e sem solventes. Composição: a base de éter de poliglucosídeo, aprovado pelo INMETRO.	MARIPEL	UN	420	1,44	604,80



85	COLA EXTRA 1 KG resistente à umidade, cor branca, odor característico, apresentar uma película transparente depois de seca, com alta resistência ao descolamento. Vida útil de 24 meses. Consumo: 220g por m ² para colagem de laminado plástico em madeiras. 700 g a 1.400kg por m ² na colagem de tacos ou parquet em cimento. Indicada para colagem de materiais porosos tais como: madeira, tacos, compensados, aglomerados, laminados decorativos, tecidos e papéis, concreto, cimento, madeira e móveis em geral. COMPOSIÇÃO: emulsão aquosa à base de acetato e polivinila (PVA). Aprovado pelo INMETRO.	PIRATININGA	FR	117	6,00	702,00
88	COLA PARA E.V.A. E ISOPOR embalagem de 90g.	PIRATININGA	EMB	80	1,67	133,60
94	CRACHÁ IDENTIFICADOR Dimensões: 7 cm de altura e 10 cm de largura com presilha metálica tipo jacaré. Fabricação em material plástico transparente com abertura para inserir o papel com a devida identificação.	DAC	UN	450	0,68	306,00
160	LÁPIS PRETO Nº 2B para desenho cada lápis com 175 mm de comprimento. Aprovado pelo INMETRO. Entregar em caixa com no mínimo 12 unidades.	LEONORA	UN	600	0,42	252,00
161	LÁPIS PRETO Nº 4 B para desenho. Cada lápis com 175 mm de comprimento. Aprovado pelo INMETRO entregar em caixa.	LEONORA	UN	30	0,42	12,60
163	LÁPIS PRETO Nº 8 B para desenho. Cada lápis com 175 mm de comprimento. Aprovado pelo INMETRO entregar em caixa.	LEONORA	UN	10	0,54	5,40
164	LAPISEIRA TÉCNICA 0,5 MM corpo em plástico, tampa e ponta em aço inoxidável, com indicador de graduação de minas, borracha para lapiseira técnica interna na parte superior e ponta para desenho técnico 4 mm de espessura, deverá possuir clip.	LEONORA	UN	70	2,91	203,70
165	LAPISEIRA TÉCNICA 0,7 MM corpo em plástico, tampa e ponta em aço inoxidável, com indicador de graduação de minas, borracha para lapiseira técnica interna na parte superior e ponta para desenho técnico 4 mm de espessura, deverá possuir clip.	LEONORA	UN	74	2,91	215,34
166	LAPISEIRA TÉCNICA 0,9 MM corpo em plástico, tampa e ponta em aço inoxidável, com indicador de graduação de minas, borracha para lapiseira técnica interna na parte superior e ponta para desenho técnico 4 mm de espessura, deverá possuir clip.	LEONORA	UN	52	2,91	151,32
169	LIVRO ATA 50 FOLHAS sem margem. Informações Técnicas: Capa: papelão 697 g/m ² , Revestimento: papel kraft 110 g/m ² , Folhas internas: papel off-set 56 g/m ² . Dimensões do produto: 30 cm por 20 cm.	GRAFSET	UN	23	3,20	73,60
174	MARCADOR PARA RETROPROJETOR, PONTA POLIACETAL 1,0 MM ponta poliacetil 1,0 mm com projetor de metal e espessura de escrita de 0,1 mm. Tinta à base de álcool e resistente à água. Escrever em diversas superfícies: plásticos, vidros, metal e madeira. Cores a definir no empenho.	LEONORA	UN	762	1,92	1.463,04
179	MINAS GRAFITE 0,5 MM HB tubo com 12 grafites escrita suave com resistência, pode ser utilizada em todas as lapiseiras automáticas. As graduações que vão do B ao 8B, indicadas para o desenho artístico. Seguintes graduações e milimetragens: 4B/3B/2B/B/HB/F/H/2H.	LEONORA	TUBO	61	0,41	25,01
180	MINAS GRAFITE 0,7MM HB tubo com 12 grafites escrita suave com resistência, pode ser utilizada em todas as lapiseiras automáticas. As graduações que vão do B ao 8B são indicadas para o desenho artístico, onde sua maciez possibilita a criação de traços com espessuras diferentes, criando efeitos de volume, luz e sombra quando combinado ao uso de esfuminhos. Seguintes graduações e milimetragens: 2B/B/HB 60mm.	LEONORA	TUBO	41	0,41	16,81
181	MINAS GRAFITE 0,9MM HB tubo com 12 GRAFITES escrita suave com resistência, pode ser utilizada em todas as lapiseiras automáticas. Desenvolvida para obter-se mais suavidade e resistência na escrita e pode ser utilizada em todo tipo de lapiseira. Os grafites possuem diversas graduações, desde o mais resistente até o mais macio que podem ser utilizados para desenho artístico, gráfico técnico e esboços. Seguintes graduações e milimetragens: 2B/B/HB - As graduações que vão do B ao 8B são indicadas para o desenho artístico, onde sua maciez possibilita a criação de traços com espessuras diferentes, criando efeitos de volume, luz e sombra quando combinado ao uso de esfuminhos.	LEONORA	TUBO	25	0,41	10,25
182	ORGANIZADOR PARA PASTA SUSPensa fabricado em acrílico com espessura de 3 mm, com capacidade para 6 pastas tamanho A4 e com tampa color plus. Dimensões: 36,2 cm x 16,3 x 26,6 mm.	DELLO	UN	67	17,04	1.141,68
189	PAPEL CARBONO AZUL escrita manual. Tamanho A4. Sendo cada folha separada com papel de seda. Entregar em caixa com 100 folhas.	RADEX	FL	110	0,21	23,10
190	PAPEL CARBONO PRETO escrita manual. Tamanho A4 sendo cada folha separada com papel de seda. Entregar em caixa com 100 folhas.	RADEX	FL	510	0,21	107,10
191	PAPEL CARTAO FOSCO SIMPLES (CARTOLINA AMERICANA) gramatura 210 g. Com folha de 48 x 66 cm. Cores a definir no empenho.	RST	FL	815	0,61	497,15
194	PAPEL ADESIVO 45CM X 10M Transparente, Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado.	IMPRITACT	ROLO	69	12,73	878,37
195	PAPEL ADESIVO 45CM X 25M Transparente, Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso por papel siliconado.	IMPRITACT	ROLO	38	31,82	1.209,16
199	PAPEL DOBRADURA Folha 48 cm x 66 cm. Gramatura 63g/m ² . Cores a definir no empenho.	RST	FL	143	0,21	30,03
200	PAPEL KRAFT NATURAL Bobina. Gramatura 80g. 60 cm. Peso: 12 kg.	N. S. LIBANO	BOB	53	47,25	2.504,25
201	PAPEL LAMINADO 49 CM X 59 CM Gramatura 60gr/m ² com cores vivas e de brilho intenso. Cores a definir no empenho.	RST	FL	275	0,52	143,00
211	PAPEL VEGETAL 914MM X 50 M (IMPRESSORA PLOTTER) Bobina de papel vegetal para impressora Plotter de grandes formatos, utilizados na impressão de projetos de arquitetura, mapas, fotos e apresentações. Dimensões aproximadas: 914 mm X 50 m.	MEXPAPER	BOB	12	38,28	459,36
214	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO LE composição: cartão, POK e metal, inclui 02 argolas em formato D, que aumentam em até 25% a capacidade de folhas, acabamento niquelado, etiqueta com impressão nos dois lados. Medidas: 31,5 cm x 28,5 cm (A x L). Formato: A4. Lombo estreito: 5,3 cm. Protetor metálico prensado. Fechamento: alavanca click.	FRAMA	UN	80	7,29	583,20
215	PASTA A-Z LOMBO LARGO LL composição: cartão, POK e metal, inclui 02 argolas em formato D, que aumentam em até 25% a capacidade de folhas, acabamento niquelado, etiqueta com impressão nos dois lados. Medidas: 34,5 cm x 28,5 cm (A x L). Formato: ofício. Lombo largo: 7 cm (600 folhas). Protetor metálico prensado. Fechamento: alavanca click.	FRAMA	UN	195	7,29	1.421,55



221	PASTA POLIONDA 3,5 CM com abas e elástico, lombada média. Aprovada pelo INMETRO. Cores a definir no empenho. Tamanho ofício.	ALAPLAST	UN	202	1,67	337,34
223	PASTA SANFONA Tamanho ofício grande, 280 cm x 380 cm. Com 31 divisões.	POLIBRAS	UN	120	30,56	3.667,20
250	PRENDEDOR DE PAPEL Tamanho 41 mm, fabricado em material metálico. Entregar em caixa com no mínimo 12 unidades.	LEONORA (UND)	UN	210	0,59	123,90
251	QUADRO BRANCO 120 CM X 90 CM chapa de fibra de madeira revestida em pintura branca brilhante, diagramado na cor preta, moldura em alumínio natural, com suporte de apagador.	SOUZA	UN	32	86,32	2.762,24
252	QUADRO BRANCO 200 X 120 chapa de fibra de madeira revestida em pintura branca brilhante, diagramado na cor preta, moldura em alumínio natural, com suporte de apagador.	SOUZA	UN	7	155,25	1.086,75
253	QUADRO BRANCO 90 CM X 60 CM para planejamento semanal. Chapa de fibra de madeira revestida em pintura branca brilhante, diagramado na cor preta, moldura em alumínio natural, com suporte de apagador.	SOUZA	UN	13	59,00	767,00
255	QUADRO VERDE NATURAL 120 X 90 CM fabricado com chapa marrom (eucatex) pintada na cor verde, para trabalho com giz. Moldura em MDF, de alta resistência.	SOUZA	UN	10	36,02	360,20
256	QUADRO VERDE NATURAL 2,00 X 1,20 M fabricado com chapa marrom (eucatex) pintada na cor verde, para trabalho com giz. Moldura em MDF, de alta resistência.	SOUZA	UN	20	83,38	1.667,60
257	QUADRO VERDE NATURAL 3,00 X 1,20M fabricado com chapa marrom (eucatex) pintada na cor verde, para trabalho com giz. Moldura em MDF, de alta resistência.	SOUZA	UN	25	116,73	2.918,25
258	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM com 3 mm de espessura e 3 cm de largura.	WALEU	UN	305	0,49	149,45

VALOR TOTAL: R\$ 36.816,17 (trinta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e dezessete centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: F. P. GARALUZ - ME.

PROC. ADM. Nº: 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 332/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
40	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS, CAPA DURA Dimensões: 142 mm x 205 mm. Capa dura e lisa. Costurado, pautado frente e verso, 1/4. Miolo: Papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado. Cor a definir no empenho.	PANAME- RICNAO	UN	570	1,09	621,30
71	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 1/0 caixa contendo no mínimo 810 unidades.	MASTER CLIPS	CX	56	5,15	288,40
77	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 8/0 caixa contendo no mínimo 25 unidades.	MASTER CLIPS	CX	157	1,68	263,76
170	LIVRO DE PROTOCOLO para correspondência, tamanho 1/4, capa dura. Dimensões: 153 mm x 216 mm. Com 100 folhas.	TILIBRA	UN	49	3,12	152,88

VALOR TOTAL: R\$ 1.326,34 (um mil trezentos e vinte e seis reais e trinta e quatro centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)



- e) Milton Nogima (Educação)
f) Aciara Prudente da Silva (Saúde)
g) Helio da Silva (Agricultura)
h) Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME.

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 333/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
3	ALFINETE PARA MAPAS AMARELO fabricado em metal, com cabeça de plástico colorido, nº 0, caixa com 50 unidades e cor única. Para perfurar mapas, facilitando a localização e/ou demarcação de lugares	LEONORA	CAIXA	36	2,27	81,72
4	ALFINETE PARA MAPAS AZUL fabricado em metal, com cabeça de plástico colorido, nº 0, caixa com 50 unidades e cor única. Para perfurar mapas, facilitando a localização e/ou demarcação de lugares	LEONORA	CAIXA	36	2,27	81,72
5	ALFINETE PARA MAPAS PRETO fabricado em metal, com cabeça de plástico colorido, nº 0, caixa com 50 unidades e cor única. Para perfurar mapas, facilitando a localização e/ou demarcação de lugares	LEONORA	CAIXA	36	2,27	81,72
6	ALFINETE PARA MAPAS VERDE fabricado em metal, com cabeça de plástico colorido, nº 0, caixa com 50 unidades e cor única. Para perfurar mapas, facilitando a localização e/ou demarcação de lugares	LEONORA	CAIXA	36	2,27	81,72
7	ALFINETE PARA MAPAS VERMELHO fabricado em metal, com cabeça de plástico colorido, nº 0, caixa com 50 unidades e cor única. Para perfurar mapas, facilitando a localização e/ou demarcação de lugares	LEONORA	CAIXA	37	2,27	83,99
23	BLOCOS DE ANOTAÇÃO AUTOADESIVOS cada pacote com quatro blocos com 50 folhas de 3,8 cm x 5 cm, coloridos neon.	LEONORA	PCTE	260	2,60	676,00
37	BORRACHA PLÁSTICA BRANCA para desenhos técnicos.	LEONORA	UN	28	0,49	13,72
43	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS , capa flexível Dimensões: 142 mm x 205 mm. Miolo: Papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado. Capa flexível 1/4. Pautado frente e verso.	CREDEAL	UN	3.955	1,65	6.525,75
44	CADERNO BROCHURÃO Dimensões: 200 mm x 275 mm. Pautado frente e verso, capa off-set 120 g/m2, miolo off-set 56 g/m2, grameado com 02 grampos. Cor a definir no empenho.	CREDEAL	UN	3.270	1,95	6.376,50
60	CANETA MARCA TEXTO AMARELO não Recarregável, não tóxica, espessura da ponta: 4,0 mm chanfrada de poliéster com 2 medidas de traço para sublinhar e marcar, Tinta fluorescente, Cor amarelo, aprovado pelo INMETRO.	MASTER	UN	1.030	0,76	782,80
61	CANETA MARCA TEXTO VERDE não Recarregável, não tóxica, espessura da ponta: 4,0 mm chanfrada de poliéster com 2 medidas de traço para sublinhar e marcar, Tinta fluorescente, Cor verde, aprovado pelo INMETRO.	MASTER	UN	560	0,76	425,60
69	CLIPS BORBOLETA NIQUELADO 40 MM Tipo borboleta, niquelado, 40 mm. Caixa com 50 unidades.	BACCHI	CX	10	4,20	42,00
73	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 3/0 Caixa contendo no mínimo 415 unidades.	NEW	CX	164	5,09	834,76
74	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 3/0 Caixa contendo no mínimo 50 unidades.	NEW	CX	88	1,34	117,92
76	CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO 8/0 Caixa contendo no mínimo 137 unidades.	NEW	CX	112	5,09	570,08
78	COLA (TINTA) RELEVO DIMENSIONAL brilhante, atóxica, solúvel em água, com 35 ml, caixa com 06 cores (azul, amarela, vermelho, verde, prata e branca). Aplicações: com o próprio bico sobre tecido, madeira, papel, cerâmica, MDF, isopor, couro, gesso e cortiça. Pronta para uso.	ACRILEX	CX	71	7,45	528,95
90	COLCHETES N.º 07 fabricado com chapa de aço revestido, galvanizado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	CX	62	3,50	217,00
91	COLCHETES N.º 10 fabricado com chapa de aço revestido, galvanizado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	CX	52	4,51	234,52
92	COLCHETES N.º 12 fabricado com chapa de aço revestido, galvanizado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	CX	32	6,09	194,88
98	ENVELOPE AMARELO 80 GR , 16X23 CM formato: 16 cm de largura por 23 cm de comprimento.	IPECOL	UN	10.250	0,12	1.230,00
99	ENVELOPE AMARELO 80 GR , 24X34 CM Características mínimas: formato: 24 cm de largura por 34 cm de comprimento.	IPECOL	UN	9.250	0,21	1.942,50
102	ENVELOPE CARTA Formato: 16 cm de comprimento por 11,5 cm de largura. 63g. Cor a definir no empenho	IPECOL	UN	100	0,07	7,00
103	ESCALÍMETRO Nº 01 triangular, 30 cm de comprimento, fabricado com plástico injetado.	WALLEU	UN	2	27,10	54,20
106	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM - 450 FOLHAS A4 (56 ESPIRAS) Tamanho 50mm - 450 FOLHAS A4. Fabricado em PVC semirrígidos. Diversas Cores.	USA	UN	32	1,39	44,48
108	ESTILETE PLÁSTICO FINO com empurrador, trava de segurança e quebrador de lâmina. Lâmina de 09 mm.	MASTER	UN	190	0,47	89,30
109	ESTILETE PLÁSTICO LARGO com empurrador, trava de segurança e quebrador de lâmina. Lâmina de 18mm.	MASTER	UN	45	0,71	31,95
110	ESTOJO AQUARELA com 12 pastilhas, com cores diferentes à base de água. Aprovado pelo INMETRO.	LEONORA	ETJ	50	3,51	175,50
111	ETIQUETA ADESIVA 24 MM X 12 MM Rolo com 250 unidades.	COLACRIL	ROLO	31	5,60	173,60
124	FITA ADESIVA 12 MM X 40M TRANSPARENTE Filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico.	EUROCEL	ROLO	190	0,51	96,90
136	FITA ADESIVA INVISÍVEL 12 x 10M para uso em escritório, podendo ser utilizado para reparos em documentos, identificação de objetos, emendas de rasgos, decalques, etc.	ADELBRAS	ROLO	5	3,50	17,50
137	FITA ADESIVA INVISÍVEL 25 MM X 65 M para uso em escritório, podendo ser utilizado para reparos em documentos, identificação de objetos, emendas de rasgos, decalques, etc.	ADELBRAS	ROLO	4	42,00	168,00
138	FITA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO 70mm de largura por 200m de comprimento. Zebração preta e amarela. Para isolamento de áreas.	ADELBRAS	ROLO	712	17,50	12.460,00



150	GRAMPOS GALVANIZADOS 26/6 Caixa com no mínimo 5.000 unidades.	LEONORA	CX	321	2,66	853,86
157	LÁPIS DE COR GRANDE caixa com 48 cores, produzido com madeira 100% reflorestada, atóxico. Cada lápis com 175 mm de comprimento. Aprovado pelo INMETRO.	MAPED	CX	26	44,80	1.164,80
158	LÁPIS DE COR ponta macia, 4 mm caixa com 24 cores formato triangular, produto feito com madeira de reflorestamento.	LEONORA	CX	7	14,30	100,10
162	LÁPIS PRETO Nº 6 B para desenho. Cada lápis com 175 mm de comprimento. Aprovado pelo INMETRO. Entregar em caixa com 12 unidades.	LEONORA	UN	60	0,46	27,60
171	LIVROS INFANTIS Temas: dinossauros, princesas, ben 10, avatar, etc, a definir. Tamanho: 13,5 cm por 20 cm. Com 10 (dez) páginas.	BICHO ESPERTO	UN	155	4,90	759,50
177	MÍDIA CD-R óptica gravável - matéria prima: policarbonato - capacidade de armazenamento: 700 MB/80 minutos - velocidade: 1x 52x . Entregar em pote c/ pino.	ELGIN	UN	660	0,70	462,00
178	MÍDIA DVD-R óptica gravável. Capacidade de armazenamento: 4.7 gb e velocidade de gravação de 1x 8x. Entregar em pote com pino.	ELGIN	UN	1.060	0,70	742,00
183	PALITO PARA SORVETE de madeira, com ponta redonda e 11,5 cm de comprimento por 1 cm de largura. Produto descartável. Pacote lacrado com 50 unidades. Atóxico	THEOTO	PCTE	63	1,40	88,20
184	PAPEL (PARA ENCADERNAÇÃO) rígido, indicada para produção de capas dura (álbuns, cadernos ...). Tamanho A2; espessura 2mm.	VMP	UN	160	8,40	1.344,00
187	PAPEL CANSON - A3 fibra de 60% algodão e, 40% celulose. Gramatura 160 g/m². Tipo A3. Bloco com 20 folhas.	CREDEAL	BL	46	7,00	322,00
188	PAPEL CANSON A4 fibra de 60% algodão e 40% celulose o que aumenta sua durabilidade e flexibilidade. Gramatura 160 g/m². Tipo A4. Bloco com 20 folhas.	CREDEAL	BL	46	3,50	161,00
198	PAPEL DE SEDA DECORADO 20g em impressão flexográfica, até 08 cores, com diversos desenhos. Disponíveis na medida 50 cm x 70 cm. Entregar em pacote com 100 folhas.	VMP	FL	320	0,24	76,80
202	PAPEL OFFSET 180 G Branco, formato A4. Pacote contendo no mínimo 50 folhas.	MASTER	PCTE	14	10,78	150,92
203	PAPEL PARA FLIP CHART em celulose Gramatura: 75 g/m2. Branca. Dimensões: 95 x 65 cm. Entregar em blocos com 50 folhas.		BL	2	28,00	56,00
205	PAPEL PÉRSICO formato 210 mm x 297 mm, com gramatura de 180g/m². Cor a definir no empenho. Entregar em embalagem com 50 folhas.	PERSONALISE	PCTE	21	10,72	225,12
208	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2 branco, pacote com 500 folhas. Gramatura: 75g/m². Dimensões: 2106 mm x 330 mm.	SUZANO	PCTE	5	22,65	113,25
209	PAPEL SULFURIZE A3 gramatura 41g, medida 297X420mm, bloco com no mínimo 50 folhas.	MARES	BL	1	37,79	37,79
213	PAPEL VERGÊ A4 - 210 X 297 MM com gramatura de 180 g/m2. Cores a definir no empenho. Entregar em pacote com no mínimo 50 folhas.	MASTER	PCTE	83	9,38	778,54
225	PASTA TIPO ARQUIVO SUSPensa COM SANFONA LATERAL 36 cm de largura x 22 cm de altura x 4 cm. Largura da sanfona confeccionada em cartão marmorizado plastificada. Deve possuir varetas de aço com encaixe entre 41/42 cm, ponteiras de nylon, acampanhado de visor para leitura em dois ângulos e etiquetas.	ICL	UN	2.000	6,30	12.600,00
228	PEN DRIVE 8,0 - GIGABYTES	SANDISK	UN	56	19,98	1.118,88
230	PERFURADOR DE PAPEL 80 MM de mesa, com 02 furos e reservatório de papel plástico. Capacidade para perfurar 40 folhas. Fabricado em material metálico.	LEONORA	UN	78	29,66	2.313,48
231	PERFURADOR DE PAPEL 80 MM PROFISSIONAL de mesa, com 02 furos e reservatório de papel plástico. Capacidade para perfurar 100 folhas. Fabricado em material metálico.	CONDOR	UN	14	49,00	686,00
233	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO com espiral, que permite perfurações de 12 a 15 fis por vez, que contém ajuste de margem e profundidade, além de gaveta para depósito de resíduos, tornando as perfurações simples e precisas. Perfuração redonda. Tamanho de mesa 350x320mm. Papel Ofício 2 - 54 furos. Papel A4 - 50 furos. Carta - 35 furos.	LASSANE	UN	1	560,00	560,00
237	PINCEL 850 hidrográfico preto, escrita 1,8 mm, tinta à base de água, não recarregável. Cores a definir no empenho.	ELGIN	UN	90	0,73	65,70
240	PLACA DE ISOPOR 100 X 50 X 2 CM Dimensões: 100 cm de comprimento por 50 cm de largura. Espessura de 2 cm.	IGAPO	UN	132	4,32	570,24
241	PLACA DE ISOPOR 100 X 50 X 5 CM Dimensões: 100 cm de comprimento por 50 cm de largura. Espessura de 5 cm.	IGAPO	UN	132	10,36	1.367,52
246	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO (80x110)MM transparente; resistente ao calor; proteção UV; Espessura: 0,07 - 175 mic. Tamanho: 80X110MM. Entregar pacote com 100 unidades.	USA	UN	5	16,39	81,95
247	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 transparente; resistente ao calor; Espessura: 0,07 - 175 mic. Tamanho: A4 (220x307mm). Entregar pacote com 100 unidades.	USA	UN	250	1,26	315,00
248	PLASTIFICADORA com 04 rolos de pressão para evitar bolhas e rugas; possibilite a plastificação de diversos documentos (tamanho ofício, crachás, identidade, títulos, certidões de casamento, diplomas, folhas A4, etc.); abertura de inserção de no mínimo 24 cm; com regulador que permita no mínimo 6 ajustes de temperatura; motor com reversão que permita o retrocesso da plastificação; 110 volts.	GOLD	UN	3	627,34	1.882,02
260	SACO PLÁSTICO 02 furos Tamanho ofício. 0,12 micras. Entregar pacote com 100 unidades.	ACP	PCTE	58	14,00	812,00
261	SACO PLÁSTICO 12 CM X 20 CM translúcido em polietileno. Gramatura 0,01. Entregar pacote com 100 unidades.	ACP	PCTE	17	9,10	154,70
262	SACO PLÁSTICO 15 CM X 20 CM translúcido em polietileno. Gramatura 0,005. Entregar pacote com 100 unidades.	ACP	PCTE	15	13,30	199,50
263	SACO PLÁSTICO 16 CM X 28 CM translúcido em polietileno. Gramatura 0,005. Entregar pacote com 100 unidades.	ACP	PCTE	34	16,80	571,20
264	SACO PLÁSTICO 20 CM X 30 CM translúcido em polietileno. Gramatura 0,005. Entregar pacote com 100 unidades.	ACP	PCTE	16	16,10	257,60
265	SACO PLÁSTICO 30 CM X 40 CM translúcido em poli etileno. Gramatura 0,005. Entregar pacote com 100 unidades.	ACP	PCTE	25	25,40	635,00
270	TESOURA ESCOLAR 14 CM fabricada com aço inoxidável, espessura da lamina de 1,5 mm, sem ponta, cabo em plástico, com formato anatômico. Aprovada pelo INMETRO.	LEONORA	UN	1.210	1,51	1.827,10
274	TINTA REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO 37 ML permanente a base de álcool. Cores a definir no empenho.	RADEX	UN	17	1,95	33,15



277	TINTA TRIDIMENSIONAL RELEVO 3D Fosca, 35ml, pode ser aplicada sobre qualquer tipo de material poroso e aderente, como tecidos de algodão, madeira, cerâmica, gesso, papel, papelão, isopor, etc, resistente a lavagens e não tóxica.	ACRILEX	UN	110	4,62	508,20
-----	--	---------	----	-----	------	--------

VALOR TOTAL: R\$ 68.465,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).

PRazo DE ENTREGA: 10 Dias

PRazo DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: MARCELO RICARDO VOLPINI - PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI - ME.

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 334/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
8	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 com a tampa fabricada em metal, com tinta. Dimensões: 6,7 x 11 cm. Cor a definir no empenho.	MASTER-PRINT	UN	42	3,55	149,10
10	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO com base de plástico e apagador de feltro tratado. Dimensões: 16 x 6 cm que possibilita guardar 02 marcadores em seu interior.	STAR-PRINT	UN	26	1,96	50,96
19	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO semitransparente. Dimensões: 11,2 mm x 30 cm.	RENDI-COLA	UN	6.900	0,57	3.933,00
22	BEXIGA n.º 65 cores sortidas, fabricada em latex, aprovada pelo INMETRO. Pacote com 50 unidades.	NELL BALL	PCTE	1.055	1,80	1.899,00
53	CANETA CORRETIVA corpo flexível; ponta metálica; cobertura uniforme e secagem rápida; branca; não tóxica; 7 ml; aprovada pelo INMETRO.	MASTER-PRINT	UN	157	1,77	277,89
67	CARTOLINA SIMPLES Dimensões: 50 cm x 66 cm, cores a definir no ato do pedido, 150g.	ALOFORM	FL	3.245	0,32	1.038,40
84	COLA COLORIDA COM GLITER 23 gramas caixa com 06 unidades nas cores: verde, amarelo, azul, vermelho, prata e branca. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura. Com brilho intenso e atóxica. Aprovado pelo INMETRO.	PIRATININ-GA	CX	50	3,79	189,50
86	COLA GLITER brilhante, atóxica, solúvel em água, com 23 gramas, caixa com 06 cores (azul, amarela, vermelho, verde, prata e branca). Aplicações: com o próprio bico sobre tecido, madeira, papel, cerâmica, MDF, isopor, couro, gesso e cortiça. Pronta para uso.	PIRATININ-GA	CX	350	3,79	1.326,50
93	CORRETIVO LÍQUIDO a base de água, atóxico, frasco com 18 ml, com aplicador pincel alta qualidade. Para uso escolar. Aprovado pelo INMETRO.	RADEX	FR	266	0,70	186,20
113	ETIQUETA ADESIVA LASER FORMATO CARTA, 30 etiquetas por folha Dimensões: 66,7 mm por 25,4 mm, 30 etiquetas por folha. Entregar em caixa, formato CARTA.	COLA CRIL	FL	2.950	0,18	531,00
114	ETIQUETA ADESIVA LASER INK JET 25,4mm X 101,6mm Dimensões: 25,4 mm por 101,6 mm. Entregar em caixa, formato A4.	COLA CRIL	FL	8.000	0,18	1.440,00
116	ETIQUETA ADESIVA LASER INK JET Dimensões: 38,1 mm por 99,0 mm, 14 etiquetas por folha. Entregar em caixa, formato A4.	COLA CRIL	FL	5.300	0,18	954,00
118	EVA PLACA DE BOLINHA Dimensões: 60 cm por 40 cm. Espessura: 2 mm. Cor a definir no empenho.	HAITI	UN	875	1,97	1.723,75
119	EVA PLACA FELPUDO Dimensões: 60 cm por 40 cm. Espessura: 2 mm. Cor a definir no empenho.	HAITI	UN	875	2,18	1.907,50
121	EVA PLACA LISTRADO Dimensões: 60 cm de comprimento por 40 cm de largura. 2 mm de espessura, nº 521, 532, 533, 534, 537, 538 e 539. Cores sortidas.	HAITI	UN	854	1,70	1.451,80
133	FITA ADESIVA PARA PAPEL KRAFT 50mm x 50m, Adesivo de borracha, Medidas: 50mm x 50m.	TIGHT TAPE	ROLO	218	2,40	523,20
142	GRAMPEADOR DE MESA grampear até 25 folhas (papel 75g/m²). Grampos compatíveis: 24/6 e 26/6. Alcance 11c m. Cor: Preto. Material: Base plástica com o corpo de estrutura metálica. Dimensões: comprimento: 20 cm, altura: 8 cm e largura: 4,5 cm. Garantia de 6 meses.	JOCAR	UN	194	17,15	3.327,10
148	GRAMPO TIPO TRILHO 80 MM ROMEU E JULIETA caixa com 50 jogos. Cor: Prata. Fabricado em material metálico. Dimensões: 9 cm de comprimento, 1,9 cm de largura e 3 cm de espessura. Sem rebarbas. Capacidade para 300 folhas.	GRAMP LINE	CX	26	5,87	152,62



159	LÁPIS PRETO GRAFITE Nº 2 HB fabricado em madeira, sextavado, com envoltório do grafite interioço, medindo 7 mm x 175 mm. Madeira 100% reflorestada, com a marca do fabricante no corpo da peça. Entregar em caixa com no mínimo 144 unidades.	CIS	UN	5.977	0,23	1.374,71
192	PAPEL COLOR SET 50 X 66 CM Gramatura 210g. Cores a definir no empenho.	VMP	FL	710	0,53	376,30
193	PAPEL COLOR SET DUPLA FACE 48 X 66 CM. Cores a definir no empenho.	VMP	FL	880	0,53	466,40
217	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO A4 em papel cartão plastificado (300g/m ²), Reforçada com ilhós. Cores a definir no empenho.	ICL	UN	692	0,87	602,04
218	PASTA COM GRAMPO TRILHO 80 MM dobrada com grampo em cartão duplex plastificado colorido e trilho metal. Formato: 335 mm x 230 mm. Cores a definir no empenho.	ICL	UN	610	0,75	457,50
219	PASTA PLÁSTICA EM L produzido com polipropileno transparente, anti-reflexo, 100% reciclável. Tamanho Ofício: 33,4 cm x 23 cm.	ALAPLASTIC	UN	562	0,38	213,56
220	PASTA POLIONDA 2 CM com abas e elástico, lombada estreita. Aprovada pelo INMETRO. Cores a definir no empenho. Tamanho ofício.	ALAPLASTIC	UN	194	1,56	302,64
222	PASTA POLIONDA 5,5 CM com abas e elástico, lombada larga. Aprovada pelo INMETRO. Cores a definir no empenho. Tamanho ofício.	ALAPLASTIC	UN	372	1,75	651,00
224	PASTA SUSPensa marmorizada plastificada com corpo em cartão kraft, com 04 ponteiros plásticos, 02 arames, ponteiros fincadas com ilhós, acompanha 01 etiqueta branca, visor transparente. Gramatura 170 a 200 gr, espessura 0,25 a 0,28 mm. Entregar em caixa com 50 unidades.	ICL	UN	350	1,25	437,50
238	PINCEL ATÔMICO ponta de feltro, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, escrita de 2,0, 4,5 ou 8,0 mm, conforme posição do pincel. Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes. Cores a definir no empenho.	MARIPEL	UN	780	1,11	865,80
249	PRANCHETA DE MDF OFÍCIO com prendedor metálico. Modelo ofício. Dimensões: 33 cm altura X 23 cm largura X espessura de 3 mm.	SOUZA	UN	255	2,25	573,75
266	SUPORTE PARA FITA ADESIVA fabricado em material plástico rígido, compatível com fitas de 12 mm x 40 m, com serrilha metálica para cortar e base emborrachada.	CAVIA	UN	37	9,80	362,60
269	TESOURA DE PICOTAR 23,5 CM fabricada em aço inoxidável, com cabo ergonômico revestido com material plástico. Com pontas arredondadas.	CLASSE	UN	112	30,90	3.460,80
271	TINTA FACIAL FLUORESCENTE LIQUIDA (Kit) pode ser utilizada com pincel ou dedo, a base de vaselina, secagem rápida. Embalagem com 6 potes de 15 ml + pincel. Nas cores: Pink, vermelho, verde, azul, amarelo e laranja.	MARIPEL	KIT	41	16,04	657,64
272	TINTA GUACHE 250 ML atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si. Composição resina, água, pigmentos, cargas e conservantes. Cores a definir no empenho. Aprovado pelo INMETRO.	PIRATININGA	UN	255	2,08	530,40
273	TINTA PARA CARIMBO para todos os tipos de almofadas. Composição: tinta a base de água. 40 ml. Cores a definir no empenho.	STAMP	UN	64	1,54	98,56

VALOR TOTAL: R\$ 32.492,72 (trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: OLIVEIRA & SOUZA - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - ME.

PROC. ADM. Nº: 159/2018 – **Pregão Nº:** 085/2018 – **ATA Nº:** 335/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
13	APONTADOR PLÁSTICO COM RESERVATÓRIO tamanho: 2,4 cm de comprimento, 1,5 cm de largura e 5,7 cm de altura. Lâmina de aço inoxidável fixada por um parafuso metálico. Deve apontar o lápis sem macerar ou mastigar a madeira. Aprovado pelo INMETRO.	ARTE FELIZ	UN	1.844	0,49	903,56
21	BEXIGA ESPAGUETE cores sortidas, fabricada em latex, aprovada pelo INMETRO. Pacote com 50 unidades.	PARANÁ LATEX	PCTE	100	2,73	273,00
100	ENVELOPE BRANCO para ofício, 63 gr. Formato: 11,4 cm de altura por 22,9 cm de comprimento.	FORONI	UN	1.500	0,06	90,00
123	FITA ADESIVA 12 MM X 10M COLORIDA Diversas cores.	ADELBRAS	ROLO	260	0,45	117,00



127	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE 50mm de largura por 5m de comprimento. Cor: preto, para áreas internas e externas. Aplicação em escadas, rampas, pisos escorregadios como madeira, cerâmica, pedra polida, cimento, granilite, etc.	ADELBRAS	ROLO	160	24,61	3.937,60
134	FITA CREPE BRANCA Dimensões: 18 mm por 50 m. Composição: Papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borrachas e resinas sintéticas.	ADELBRAS	ROLO	2.272	1,90	4.316,80
146	GRAMPO 106/6 para grameador 106, caixa com 2.500 grampos	BACCHI	CX	34	5,00	170,00
196	PAPEL CREPOM 48CM X 2M Cores a definir no empenho.	VMP	FL	790	0,42	331,80
207	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO gramatura 75 g/m ² . Pacote com 100 folhas contendo o selo FSC (fontes mistas - grupo de produtos provenientes de florestas bem manejadas e outras fontes controladas), 100% florestas plantadas, 100% biodegradável, 100% reciclável, de origem nacional ou com certificação de importação.	REPORT	PCTE	1.060	3,99	4.229,40
268	TESOURA média com no mínimo 17cm tipo de corte: reto composição: lâminas em aço inoxidável e cabos em termoplástico.	BRW	UN	152	2,94	446,88

VALOR TOTAL: R\$ 14.816,04 (quatorze mil, oitocentos e dezesseis reais e quatro centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Sugihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciara Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI - ME.

PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 336/2018.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
11	APAGADOR PARA QUADRO COM ESTOJO com espuma e caixa para guardar o giz. Dimensões: Altura de 5,5 cm, largura de 8 cm, comprimento de 17 cm e peso aproximado de 30g, fabricado com madeira.	SOUZA	UN	206	2,27	467,62
15	ARQUIVO MORTO EM POLIIONDA pré-montada, com espaços para anotações, 2,2 mm de espessura e sem rebarbas. Dimensões: Comprimento de 36 cm, largura de 13 cm e altura de 24 cm. Utilizada para armazenamento e transporte de arquivos ativos e inativos. Cor a definir no empenho.	POLIBRAS	UN	1.344	2,37	3.185,28
20	BATERIA 9 VOLTS alcalina, 6LR61, composição química: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco. Características técnicas: Produto fabricado dentro das normas do IEC/ABNT. Validade mínima de 12 meses.	ELGIN	UN	212	6,24	1.322,88
24	BOBINA DE PAPEL MANILHA (ROSA) com 60 cm de largura. Bobina com 10 a 11 kg. 70 gramas.	NSL	BOB	69	44,20	3.049,80
35	BORRACHA Nº 20 branca, macia, aprovada pelo INMETRO.	ZAPP	UN	3.860	0,25	965,00
36	BORRACHA Nº 60 branca, macia. Aprovada pelo INMETRO.	ZAPP	UN	690	0,09	62,10
39	CADERNETA ESPIRAL 96 FOLHAS Dimensões: 102 mm x 152 mm. Miolo: Papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado. Capa flexível. Pautada frente e verso, 1/8. Para anotações.	PANAMERICANA	UN	230	1,25	287,50
41	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS , capa flexível Dimensões: 142 mm x 205 mm. Miolo: Papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado. Capa flexível. ¼. Pautado frente e verso.	FORONI	UN	310	0,79	244,90
42	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS , capa dura Dimensões: 142 mm x 205 mm. Capa dura e lisa. Costurado, pautado frente e verso, 1/4. Miolo: papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado. cor a definir no empenho.	TILIBRA	UN	270	2,38	642,60
45	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 folhas modelo horizontal, com 40 folhas, capa flexível, tamanho 202mm x 148mm.	FORONI	UN	2.100	0,79	1.659,00
46	CADERNO DE CARTOGRAFIA com 20 x 27,5 cm, 48 folhas, acabamento em espiral, sem folha de seda, capa flexível.	PANAMERICANA	UN	3.290	1,89	6.218,10
48	CADERNO PEDAGÓGICO Dimensões: 14 cm x 20,2 cm. Brochura, pautado frente e verso, 40 folhas. Miolo: Papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado.	FORONI	UN	3.080	0,79	2.433,20
49	CADERNO UNIVERSITÁRIO Dimensões: 200 mm x 270 mm. Com capa dura, espiral, 200 folhas úteis e 10 matérias, pautado frente e verso.	PANAMERICANA	UN	541	6,51	3.521,91



54	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme e macia (sem falhas, borras e sem excesso de tinta durante o traçado), corpo em plástico transparente e resistente à pressão normal à escrita, tinta na cor azul.	COMPACTOR	UN	7.296	0,39	2.845,44
55	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETO escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme e macia (sem falhas, borras e sem excesso de tinta durante o traçado), corpo em plástico transparente e resistente à pressão normal à escrita, tinta na cor preto.	COMPACTOR	UN	2.051	0,39	799,89
56	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme e macia (sem falhas, borras e sem excesso de tinta durante o traçado), corpo em plástico transparente e resistente à pressão normal à escrita, tinta na cor vermelho.	COMPACTOR	UN	1.186	0,39	462,54
59	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA tinta a base de água, ponta firme, não tóxica. Estojo em plástico resistente, com 12 unidades de cores diferentes. Aprovado pelo INMETRO.	LEO E LEO	ETJ	87	2,34	203,58
95	ELÁSTICO LÁTEX Nº 18 pacote com 1 kg.	MAMUTH	PCTE	60	12,68	760,80
96	ELÁSTICO LÁTEX Nº 18 pacote com 100 gr	MAMUTH	PCTE	121	1,51	182,71
101	ENVELOPE BRANCO COM VISOR TRANSPARENTE para CD/DVD. Formato: 12,5 cm por 12,5 cm produzido em papel off-set 75g/m2.	FORONI	UN	150	0,10	15,00
104	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO FOLHAS A4 (56 ESPIRAS) tamanho 09 mm. Comp. 35x larg. 10 x Alt. 5. Fabricado em PVC semirrígidos. Diversas Cores.	PLASPIRAL	UN	72	0,10	7,20
105	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 100 FOLHAS A4 (56 ESPIRAS) Tamanho 17mm. Comp. 35x larg. 10 x Alt. 5. Fabricado em PVC semirrígidos. Diversas Cores.	PLASPIRAL	UN	74	0,20	14,80
112	ETIQUETA ADESIVA LASER 210mm X 297mm Dimensões: 210 mm por 297 mm. Entregar em caixa com 100 folhas, formato A4.	COLACRIL	FL	200	0,20	40,00
115	ETIQUETA ADESIVA LASER INK JET Dimensões: 31 mm por 63,5 mm. Entregar em caixa, formato A4.	COLACRIL	FL	200	0,20	40,00
117	EVA PLACA COM GLITER Dimensões: 60 cm por 40 cm. Espessura: 2 mm, com gliter cor a definir no empenho.	DUBFLEX	UN	785	2,29	1.797,65
120	EVA PLACA LISO Dimensões: 60 cm de comprimento por 40 cm de largura. 2 mm de espessura. Cores a definir no empenho.	DUBFLEX	UN	1.060	0,84	890,40
139	GIZ DE CERA CURTO GROSSO Dimensões: 5,5 cm de comprimento por 1,08 cm de diâmetro. Caixa com 15 unidades. Fórmula resistente à queda. Aprovado pelo INMETRO.	KOALA	CX	1.600	1,52	2.432,00
140	GIZ ESCOLAR BRANCO Antialérgico. Caixa com 50 palitos de 80 mm por 10 mm.	DELTA	CX	88	1,39	122,32
141	GIZ ESCOLAR COLORIDO Antialérgico. Caixa com 50 palitos de 80 mm por 10 mm.	DELTA	CX	92	1,79	164,68
144	GRAMPEADOR METAL ALICATE fabricado em material metálico, com apoio plastificado na cor preta ou cinza. Com trilho fixo, compatível com grampos 24/6 e 26/6. Dimensões: 17 cm de comprimento, 2,4 cm de largura por 7 cm de altura. Grampear até 25 folhas (papel 75g/m²).	JOCAR	UN	103	13,70	1.411,10
145	GRAMPEADOR PROFISSIONAL ALTA PRESSÃO 106 para uso profissional em tapeçaria, marcenaria e outros.	JOCAR	UN	8	17,45	139,60
147	GRAMPO 106/8 para grampeador 106; caixa com 2.500 grampos.	JOCAR	CX	34	4,76	161,84
156	LÁPIS DE COR GRANDE 12 CORES Formato hexagonal, cores miscíveis entre si, produzido com madeira 100% reflorestada. Cada lápis com 175 mm de comprimento. Caixa com 12 cores. Aprovado pelo INMETRO.	MULTICOLOR	CX	1.165	3,25	3.786,25
167	LIVRO ATA 100 FOLHAS sem margem. Informações Técnicas: Capa: papelão 697 g/m², Revestimento: papel kraft 110 g/m², Folhas internas: papel off-set 56 g/m². Dimensões do produto: 30 cm por 20 cm.	TILIBRA	UN	86	5,85	503,10
176	MASSA PARA MODELAR peso líquido total de 180g. Atóxica. Com fórmula que não grude na mesa. Caixa com 12 unidades. Cores diversas. Aprovado pelo INMETRO.	MAGIX	CX	582	1,82	1.059,24
185	PAPEL A4 180G Branco. Pacote com 50 folhas.	JANDAIA	PCTE	14	6,71	93,94
186	PAPEL CAMURÇA 100 X 70 CM	VMP	FL	170	0,60	102,00
197	PAPEL DE PRESENTE 100 X 70 CM temas diversos (masculino e feminino). Cores a definir no empenho.	VMP	FL	370	0,52	192,40
206	PAPEL SULFITE A3 Formato: 297 mm x 420 mm, com gramatura de 75 g/m2. Pacote com 500 folhas.	REPORT	PCTE	88	39,68	3.491,84
227	PEN DRIVE 32,0 GIGABYTES	MAXPRINT	UN	52	40,29	2.095,08
229	PERCEVEJO LATONADO Material: Aço latonado. Dourado. Caixa com 100 unidades.	BRW	CX	28	1,77	49,56
232	PERFURADOR DE PAPEL com 01 furo Diâmetro do furo: 6mm. Corpo metálico.	JOCAR	UN	20	4,95	99,00
234	PILHA ALCALINA AAA pacote com no mínimo 02 unidades, aprovada pelo INMETRO, com validade mínima de 12 meses.	ELGIN	EMB	322	2,41	776,02
235	PILHA MÉDIA "C" pacote com no mínimo 02 unidades, alcalina, aprovada pelo INMETRO, com validade mínima de 12 meses.	ELGIN	PCTE	80	9,07	725,60
236	PILHA PEQUENA AA pacote com no mínimo 04 unidades, alcalina, aprovada pelo INMETRO, com validade mínima de 12 meses.	ELGIN	PCTE	206	4,73	974,38
254	QUADRO DE CORTIÇA 90 CM X 60 CM utilizado para aplicação de recados.	SOUZA	UN	13	31,10	404,30
267	TECIDO TNT não tecido, cores sortidas 1,40 m de altura por 50 metros de comprimento. Gramatura de 40g. 100% polipropileno. Peso aproximado: 3 kg. Cor a definir no empenho.	DUBFLEX	UN	82	36,40	2.984,80
278	UMIDIFICADOR DE DEDOS 12 gramas indicado para manuseio de papéis e papel moeda. Levemente perfumado. Não tóxico. Não mancha. Não contém glicerina.	STARPRINT	UN	42	1,04	43,68

VALOR TOTAL: R\$ 53.932,63 (cinquenta e três mil, novecentos e trinta e dois reais e sessenta e três centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)



- e) Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
f) João Odair Pelisson (Agricultura)
g) Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)
- FISCAIS DA ATA:**
a) Clarisse Yamauhi (Administração)
b) Silveria M. Canuto (Assistência Social)
c) Rosangela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
d) Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
e) Milton Nogima (Educação)
f) Aciara Prudente da Silva (Saúde)
g) Helio da Silva (Agricultura)
h) Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiaporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA – EIRELI - ME.
PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 337/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para as Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
27	BOLA DE ISOPOR 0,75 MM	STYRO	UN	70	0,57	39,90
28	BOLA DE ISOPOR 100 MM	STYRO	UN	50	1,24	62,00
29	BOLA DE ISOPOR 200 MM	STYRO	UN	150	3,89	583,50
47	CADERNO DE DESENHO 40 FOLHAS Dimensões entre: 14 cm de altura por 20 cm de comprimento. Miolo: Papel offset branco, gramatura 63 gramas por metro quadrado. Com capa dura. Brochura.	FORONI	UN	3.090	1,17	3.615,30
58	CANETA GEL DOURADA metálica especial para caligrafia, cor dourada, gel.	CIS	UN	29	2,67	77,43
107	ESTILETE LARGO PROFISSIONAL , emborrachado, com trava de rosquear, corpo interno metálico e guia interna de metal. Dimensões: 16 cm de comprimento. Lâmina de 18 mm.	169BC	UN	155	7,98	1.236,90
122	EXTRATOR DE GRAMPOS fabricado em aço inox, tipo espátula. Dimensões: 14,5 cm de comprimento por 1,7 cm de largura. Espessura: 1 mm.	CARBRINK	UN	124	0,90	111,60
135	FITA LED SMD3528 12VDC BRANCO FRIO (6400K) Rolo de 50 metros de com silicone e fita dupla face para fixação, 127V/220V.	BRANCO FRIO	ROLO	10	286,00	2.860,00
154	LANTEJOUA ESPECIAL ESTRELINHAS fabricada em PVC metalizado. 2g. Cores sortidas.	DESTRO	POTE	52	0,33	17,16
155	LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL produzido com madeira 100% reflorestada, vira aquarela com o uso de pincel, cada lápis com 175 mm de comprimento. Caixa com 36 cores. Aprovado pelo INMETRO.	MULTICO-LOR	CX	43	13,78	592,54

VALOR TOTAL: R\$ 9.196,33 (nove mil, cento e noventa e seis reais e trinta e três centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- a) Marcos Antônio Mártire (Administração)
b) Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social)
c) Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
d) Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
e) Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
f) João Odair Pelisson (Agricultura)
g) Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- a) Clarisse Yamauhi (Administração)
b) Silveria M. Canuto (Assistência Social)
c) Rosangela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
d) Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
e) Milton Nogima (Educação)
f) Aciara Prudente da Silva (Saúde)
g) Helio da Silva (Agricultura)
h) Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiaporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: Z. N. PERALTA - PAPELARIA - ME.
PROC. ADM. Nº. 159/2018 – Pregão Nº. 085/2018 – ATA Nº. 338/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
------	----------------------	------------------	-------------------	--------	----------------	-------------



38	BORRACHA TIPO VINIL possui capa plástica protetora, Melhor desempenho com grafites de graduação do tipo HB (média maciez e apagabilidade), Atóxica, Dimensões: altura:1,50, Centímetros, Largura:4,50 Centímetros, Profundidade: 2,50 Centímetros, Peso:20,00 Gramas	LEONORA	UN	175	0,42	73,50
87	COLA INSTANTÂNEA PRECISÃO 5 GRAMAS frasco rígido, com um longo bico para aplicação mais precisa, um pingo de cada vez, com tampa anti-entupimento, ideal para áreas pequenas e difíceis de serem alcançadas. Indica para colar porcelana, plástico, metal, madeira, couro, borracha e cartolina.	TEK BOND	FR	357	2,94	1.049,58
149	GRAMPOS GALVANIZADOS 23/13 caixa com no mínimo 5.000 unidades.	BACCHI	CX	18	10,90	196,20
173	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA DE 6,0 MM Tinta à base de álcool. Ponta macia de 6,0 mm que não danifica o quadro, com espessura de escrita de 2,3 mm. Ponta e cartucho substituível. Com espessura para armazenar em apagador. Cores a definir no empenho.	MASTER-PRINT	UN	127	1,44	182,88
204	PAPEL PARA IMPRESSORA PLOTER Sulfite utilizado em Plotter; Tamanho Rolo: 914mmX50m; Gramatura: 75g/m².	REPROTEC	ROLO	49	38,27	1.875,23
259	RÉGUA MADEIRA 60 CM escala em cm, com 3,5 cm de espessura.	SOUZA	UN	12	5,44	65,28
275	TINTA TRIDIMENSIONAL RELEVO 3D BRILHANTE 35ml pode ser aplicada sobre qualquer tipo de material poroso e aderente, como tecidos de algodão, madeira, cerâmica, gesso, papel, papelão, isopor, etc, Resistente a lavagens e não tóxica.	ACRILEX	UN	41	2,33	95,53
276	TINTA TRIDIMENSIONAL RELEVO 3D METÁLICA 35ml , Pode ser aplicada sobre qualquer tipo de material poroso e aderente, como tecidos de algodão, madeira, cerâmica, gesso, papel, papelão, isopor, etc, Resistente a lavagens e não tóxica.	ACRILEX	UN	41	2,69	110,29

VALOR TOTAL: R\$ 3.648,49 (três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de novembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

CONTAS: 2250, 2370, 1565, 2930, 2135, 2175, 1005, 950, 6340, 6400, 6440, 1805, 2100, 4520, 3220, 3045, 4005, 1295.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.001.13.391.0007.2047, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2073, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2046, 05.002.06.182.0019.2021, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.304.0010.2094, 06.001.12.365.0006.2035, 11.001.20.122.0011.2099, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074, 10.001.10.301.0010.2089, 06.001.12.122.0006.2025,

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 515, 494, 103, 934, 935, 303, 104.

GESTORES DA ATA:

- Marcos Antônio Mártire (Administração)
- Livia Lumiko Sugihiro (Assistência Social)
- Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura e Turismo)
- Maria Margareth Rodrigues Coloniezi (Educação)
- Andrea Aparecida Stroka R. de Lima (Saúde)
- João Odair Pelisson (Agricultura)
- Marcos Antônio Mártire (Administração – Corpo de Bombeiros)

FISCAIS DA ATA:

- Clarisse Yamauhi (Administração)
- Silveria M. Canuto (Assistência Social)
- Rosângela Mara de Lima de Freitas (Cultura e Turismo)
- Priscila Pelizaro Zanchin (Cultura e Turismo)
- Milton Nogima (Educação)
- Aciana Prudente da Silva (Saúde)
- Helio da Silva (Agricultura)
- Jonathan Cesar do Prado (Administração – Corpo de Bombeiros)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

Licitações

2º AVISO DE ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que se encontra disponível no sítio oficial do município, para *download*, a íntegra da publicação desta **ERRATA**, ref. **PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018, Sistema de Registro de Preços** – Processo Administrativo nº 202/2018. Em face das alterações, a **nova data de abertura fica prorrogada, conforme aviso de errata disponível no endereço eletrônico: www.ibipora.pr.gov.br/licitacao**. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, nº 540, Centro, Ibiporã. Horário de atendimento das 8h00 às 17h00. Ibiporã, 09 de novembro de 2018. **João Toledo Coloniezi** – Prefeito.

SAMAE

DECRETO N.º 509, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

Súmula: Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 308.000,00 (Trezentos e oito mil reais)**, junto ao SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Artigo 6.º da Lei 2.915 de 22 de Dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro do Orçamento do **SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto**, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 308.000,00 (Trezentos e oito mil reais)**, destinado ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas:

18.000	SAMAE		
18.001	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
17.122.0018-2.135	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS		
3.1.91.13.00.00	Obrigações Patronais /Conta 90	R\$	31.000,00
3.3.90.39.00.00	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica/Conta 170	R\$	15.000,00
28.846.0000-0.010	CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - SAMAE		
3.3.90.47.00.00	Obrigações Tributárias e Contributivas/Conta 280	R\$	7.000,00



18.002	DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA	
17.512.0018-2.137	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA	
3.1.90.11.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas -Pess. Civil /Conta 420	R\$ 65.000,00
3.1.90.16.00.00	Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil /Conta 430	R\$ 15.000,00
3.1.91.13.00.00	Obrigações Patronais /Conta 470	R\$ 35.000,00
3.3.90.39.00.00	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica/Conta 540	R\$ 70.000,00
18.003	DIVISÃO DE SISTEMA DE ESGOTO	
17.512.0018-2.138	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO	
3.1.90.11.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas -Pess. Civil /Conta 620	R\$ 12.000,00
3.1.90.16.00.00	Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil /Conta 630	R\$ 20.000,00
3.1.91.13.00.00	Obrigações Patronais /Conta 670	R\$ 23.000,00
18.004	DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS	
17.512.0018-2.139	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO DE LIXO	
3.1.90.16.00.00	Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil /Conta 790	R\$ 5.000,00
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo/Conta 860	R\$ 10.000,00
Fonte Rec. – 076	Recursos livres SAMAE	

TOTAL DA FONTE - 076 Recursos Ordinários (Livres).....	R\$ 308.000,00
--	----------------

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica o SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, autorizado a utilizar-se do proveniente das anulações amparadas pelo inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, a ser efetuada nas seguintes dotações orçamentárias abaixo:

18.000	SAMAE	
18.001	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL	
17.122.0018-2.135	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo/Conta 120	R\$ 40.000,00
3.3.91.97.00.00	Aporte p/ Cobert. do Déficit Atuarial RPPS/Conta 190	R\$ 49.000,00
28.846.0000-0.009	ATENDIMENTO DE DESPESAS COM INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
3.3.90.93.00.00	Indenizações e Restituições/Conta 270	R\$ 7.000,00
18.002	DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA	
17.512.0018-2.137	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo/Conta 490	R\$ 100.000,00
18.003	DIVISÃO DE SISTEMA DE ESGOTO	
17.512.0018-2.138	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo/Conta 690	R\$ 30.000,00
3.3.90.39.00.00	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica/Conta 730	R\$ 20.000,00
18.004	DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS	
17.512.0018-2.139	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO DE LIXO	
3.3.90.39.00.00	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica/Conta 910	R\$ 62.000,00
Fonte Rec. – 076	Recursos livres SAMAE	

TOTAL DA FONTE - 076 Recursos Ordinários (Livres).....	R\$ 308.000,00
--	----------------

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ibiporã – Pr., 09 de Novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal

EDIVALDO DE PAULA
Diretor Presidente do SAMAE